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RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér miratimin_e udhézuesve pér ményrén e raportimit

financiar gjaté fushatés zgjedhore, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes

vendore”.
PJESEMARRJA :
- KQZ: _
o Komisioni Rregullator:
e Ilirjana NANO Kryetar
o Arens CELA Anétar
e Dritan CAKA Anétar
o Helga VUKAJ Anétar
e Muharrem CAKAJ Anétar
e Stafi KQZ Y.Merkaj, V.Ballgjini
Parti Politike: LSI (A.Kaziaj)
0JQ: - KRIK

Znj. 1. Nano: Mirédita! Fillojmé& mbledhjen e Komisionit Rregullator t& njoftuar
pér ditén e sotme, daté 4 shkurt 2022. Njoftimi pér mbledhjen &sht& publikuar
n¢ fagen zyrtare & Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve. Gjithashtu njoftimi
bashk& me materialet e mbledhjes u jan& komunikuar dhe partive politike, té
regjistruara tashmé& n& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, si subjekte
zgjedhore. Né& rendin e dités kemi njé projektvendim pér ta shqyrtuar, njé
projektvendim shumé t& réndésishém, si¢ &shté ai “Pér miratimin e udhézuesve

pér ményrén e raportimit financiar gjaté fushatés zgjedhore, pér zgjedhjet pér
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organet e qeverisjes vendore”. Shqyrtimi i kétij projektvendimi vjen pasi
Komisioni Rregullator disa dit& mé& par&, mé daté 29 janar 2022, ka miratuar me
vendimin nr. 9, rregullat pér raportimin financiar t& partive politike dhe
subjekteve zgjedhore pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore.
Projektvendimi ka ardhur si propozim i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.
Ké&shtu g€, n€ kété mbledhje do ta prezantojé aktin Sekretari i Pérgjithshém. Té
pranishém pérve¢ Sekretarit t& Pérgjithshém dhe zyrtaréve t& tjeré te
administratés s€ KQZ-s¢ &shté dhe pérfaqésuesi i subjekiit zgjedhor, Lévizja

Socialiste pér Integrim, apo i ndonj& subjekti tjetér, zoti Kaziaj?

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i “Shiépisé sé Lirisé”: Po, e nderuar zonja Kryetare,
faleminderit! Para se kjo mbledhje t& bé&hej, ishte mbledhja ¢ Komisionerit
Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve, i cili pranoi kérkesén toné pér regjistrim si koalicion
zgjedhor, nga tani e tutje jam dhe p&rfaqésuesi i “Shtépisé s& Lirisé”, komisionit

zgjedhor t& regjistruar.

Znj. I Nano: Né rregull, faleminderit! Fillojm&¢ me shqyrtimin e

projektvendimit, zoti Merkaj, ju lutem prezantimin e projektvendimit!

Z. Y. Merkaj: Neni 20, pika 1, shkronja “gj” e Kodit Zgjedhor ka parashikuar
kompetencén e Komisionit Rregullator, pér miratimin e projektakteve me
karakter normativ pér udhézimin dhe doracakét né shérbim t& administratés
zgjedhore, subjektet zgjedhore dhe zgjedh&sve. Referuar nenit t& mésipérm
&sht& hartuar dhe projektvendimi “Pér miratimin e udhézuesve, pér ményrén e
raportimit financiar gjaté fushatés zgjedhore, pér zgjedhjet pér organet e
qeverisjes vendore”. Projektvendimi ka pér q@llim pércaktimin e njé
permbledhjeje t&€ bazés ligjore t& kérkesave q& rregullojné financimin e fushatés
zgjedhore, pér partité politike, subjektet zgjedhore, kandidatét pér kryetaré
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bashkie, kandidatét e listave shumé&emérore, si dhe kandidatét e propozuar nga
zgjedhésit, pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore. Si dhe jep udhézime
pér ményrén ¢ plotésimit t& formularéve tip t& raportimit financiar t& fushatés
zgjedhore nga partité politike, kandidatét pér kryetar bashkie, kandidatét nga
lista shuméemérore, si dhe kandidaiét e propozuar nga zgjedhésit.
Projektvendimi népérmjet shembujve konkret& pasqyron ményrén e sakté t&
plotésimit t& formular&ve tip t& raportimit t& fushat€s zgjedhore nga partité
politike, kandidat&t pér kryetar bashkie, kandidatét ¢ listave shuméemérore, si
dhe kandidatét e propozuar nga zgjedhésit, si dhe afatet e dorézimit. Kéta
udhézues synojné t& shpjegojné aspektet kryesore t¢ kuadrit ligjor dhe né
veganti t& ndihmojné partité politike, kandidatét pér kryetar bashkie, kandidatét
¢ listave shuméemérore, si kandidatét e propozuar nga zgjedhé&sit q& garojné né
zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore, pér ményrén e plotésimit t&
raporteve financiare t&€ fushatés zgjedhore, sipas pércaktimeve ligjore né fuqi.
N& funksion t& kétij qéllimi jan& pérgatitur 4 projektudhézime dhe pérkatésisht:
udhé&zimi pér raportimin e partive politike;

udhé&zues pér ményrén e raportimit financiar pér kandidaté pér kryetar bashkie;
udh&zues pé&r ményrén e raportimit financiar pér kandidatét e listave
shumemérore;

udhézues pér ményrén e raportimit financiar t& kandidatéve té propozuar nga
zgjedhésit.

Udhé&zuesit jané ndaré né dy pjesé.

Pjesa e paré, paraget nj¢ pasqyré t€ kuadrit ligjor q& rregullon aspektet e
financimit t& fushatés zgjedhore, ku pérfshihen pérkufizimet dhe shembuj
konkret t€ raportimit financiar, n& formatet standarde t& miratuara né pérputhje

me kuadrin ligjor.
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Pjesa e dyté ofron udhézime pér ményrén e plotésimit té formateve t& raportimit
financiar, ku shpjegohet regjistrimi i veprimeve financiare n& formatet e
standartizuara dhe ményrén e duhur t& raportimit té tyre.
Pjesé pérbérése e kétij udhézimi jangé dhe shpjegimet e nevojshme g& kané té
b&jné& me seksionet kryesore t& formatit tip t& raportimit.
Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqgyrtim dhe  miratim, si dhe

udhé&zuesit, ose projektudhézuesit q& shpjeguam mé lart, faleminderit!

Znj. 1. Nano: Faleminderit zoti Merkaj! Me két& rast gjej vendin t& falénderoj
administratén ¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pér pérgatitjen e kétij akti
shumé voluminoz dhe shumé t& detajuar. Behet fjalé ky falenderim pér t& gjithé
aktet q€ vijné& dhe pér punén tuaj né kété periudhé kaq t& ngjeshur me afate dhe
me veprimtari. Atéher& kolegé, kalojmé& n& shqyrtimin né parim té
projektvendimit. Déshiron dikush t& marré fjalén? Qofté anétarét ¢ Komisionit

Rregullator, qoft¢ p&rfagésues & subjekteve zgjedhore. Zoti Cakaj!

Z. M. Cakaj: Po, faleminderit zonja Nano! Uné e dégjova me vémendje
prezantimin q& béri Sekretari i Pérgjithshém t& k&tij projektakti. N& fakt, ne
kemi miratuar dhe njé akt né zgjedhjet e pérgjithshme t& datés 25 Prill 2021.
Pra, udh&zuesit pér ményrén e raportimit financiar gjaté fushatés zgjedhore pér
zgjedhjet e pérgjithshme. N& rastin konkret si dhe né raport me projektaktin q&
kemi miratuar, do t& doja konkretisht nga drejtoresha e auditit t& kishim njé
opinion nése ka ndryshime, shtesa, ose mé sakté, ¢faré risish paraget ky

- projektakt n& raport me aktin € miratuar mé paré t& Komisionit Rregullator.

Znj. I. Nano: Po, zonja Ballgjini!
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Znj. V. Ballgjini: Po, ng fakt edhe si¢ ju e pérmendét, né zgjedhjet e datés 25
Prill 2021 é&sht&é miratuar njé vendim i késaj natyre, ku jané parashikuar
udhézues dhe raporte financiare, modelet e raporteve financiare q& duhet t&
dorézojné subjektet zgjedhore pjesémarrése né zgjedhje. Detyrimin pér
zgjedhjet pér Kuvend e kang pasur partité politike pjesémarrése né zgjedhje,
kandidatét e listave shumemérore dhe kandidatét e propozuar nga zgjedhésit. N&
projektaktin e véné né dispozicion nga administrata ¢ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, né lidhje me miratimin e udh&zuesve pér ményrén e raportimit
financiar, pér organet e qeverisjes vendore. Parashikohet pérvegse partive
politike, kandidat&ve t& listave shum&emérore dhe kandidatéve t& propozuar nga
zgjedhésit, jané dhe kandidatét pér kryetar bashkie, dhe né njé nga detyrat qé i
shtohet kandidatit pér kryetar bashkic éshté edhe plotésimi i pasqyrave
financiare dhe parashikimi i shpenzimeve pér mitingje. Kjo &shté njé
pérmbledhje e shkurtér né lidhje me ¢faré kemi miratuar pér zgjedhjet ¢ datés
25 prill dhe ¢faré pritet t& miratojm& pér zgjedhjet e organeve i& querisjes

vendore, faleminderit!
Z. M. Cakaqj: Faleminderit!
Znj. 1. Nano: Po, zonja Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Vértet akti i ardhur, pra projektakti, t& cilin presim ta miratojmé,
Esht€ nj€ akt voluminoz. Vjen né pérmbushje t& nj& detyrimi shumé serioz pér
partit€ politike, pra subjektet zgjedhore né funksibn té transparencés dhe bérjes
publike né ményré objektive t& parasé publike t& péfﬁtuar, e né kété kuadér,
meqgenése ky akt vjen si, le t& thémi, s1 konseguencg, ose si vijim i aktit & ne
miratuam mé herét, ¢ meqenése aty ne rritém standardin dhe si t& thuash, rritém
profilin e verifikimit, apo t& auditimit duke ¢ cuar drejt standardeve
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ndérkombétare. Do t& kérkoja meqenése akti &shté kaq voluminoz dhe mos t&
binim né€ pérséritje apo t’i konsideronim propozime konkrete, do té kérkdja nga
administrata q& né zbardhjen pérfundimtare t& kétij akti, né hapésirat dedikuar
transparencés dhe ményrés s&€ raportimit, t& implementonte standardet
ndérkombétare t& auditimit, dhe standardet kombétare t& kontabilitetit. Bashk#
me drejtoreshén kemi diskutuar q& standardet ISSA7 pérfshihen nga numri 701-
799, apo théné ndryshe standardet ndérkombétare té auditimit. Késhtu qg,
drejtoresha si profesioniste ¢ fush&s e njeh mir& két& proces dhe shpresoj né
implementimin hap pas hapi, apo hapé&siré pas hapésire t& kétyre standardeve,
me qéllim qé t& rritet kualiteti dhe n& t& nj&jtén kohé publiku t& keté mé
transparente pasqyrat q&€ do t& sjellin ato q& ligji u ngarkon me kété detyrim,

faleminderit!

Znj. 1. Nano: Kolegg, besoj q& ky propozim i zonjés Vukaj, ose sugjerim &shté
nén vijim t€ atyre q& u diskutuan edhe né mbledhjen ku ne kemi miratimin e
vendimit nr. 9. Késhtu q& nuk po e konsideroj si propozim pér ndonjé shtesé apo
ndryshim, por pér ményrén e reflektimit aty ku duhet dhe ku &shté e mundur t&
t& gjith¢ kétyre sugjerimeve konstruktive, pér ta rritur cilésing e aktit dhe pér ta
pérshtatur edhe me nivelet ndérkombétare t& auditimit. Ajo ¢’ka duhet t& theksoj
pérpara se t€ kaloj né votimin n& parim t& aktit, nése nuk do t& kené gj& dhe
kolegét e tjerg, Véshté g€ ky projektakt nuk lidhet ngushtésisht me zgjedhjet ¢
pjesshme pér kryetar bashkie t& datés 6 Mars 2022, Zgjedhje, té cilat jané vetém
pér kryetar bashkie né 6 bashkitg, sipas dekretit t& Presidentit t& Republikés, por
Eshté nj€ akt i cili i shtrin efektet dhe veprimin e vet pér zgjedhjet pér organet e
qeverisjes vendore. Kjo do t& thoté, edhe n& zgjedhjet e radhés, ku do t& kemi
zgjedhje si pér kryetar bashkie ashtu edhe pér késhillat bashkiaks. Ka digka

dikush tjetér pér té shtuar, lidhur me diskutimin né parim?
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Z. A. Kaziaj, pérfagésues i “Shtépisé sé Lirisé”: Vet€ém t’1 bashkohesha
falenderimit tuaj q& thaté n& fjalén hyrése, pérsa i pérket pjesés s stafit. Gjithé
stafit administrativ t&€ KQZ-sg, t& cilét kan& punuar né ményré té palodhur, qofté
dhe pér volumin e vet& akteve & ju miratoni. Késhtu qg, faleminderit atyre q&
n€ kohg, n¢ afate dhe me shumé profesionalizém & zgjedhin kéto akte dhe
propozojné juve pér t& miratuar aktet e ké&saj natyre, t& cilat rregullojné né

vetvete até q& &shté fushaté zgjedhore.

Znj. 1. Nano: Faleminderit! At&heré kalojm& né votimin n& parim  t&

projektvendimit.

Kolegé, kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet né€ parim!
Kalojmé né shqyrtimin nen pér nen. N¢ fakt, ky vendim ka 3 pika.
Pika e paré &shté miratimi i udh&zuesve pér ményrén ¢ raportimit financiar nga
partité politike kur konkurrojné mé vete apo si pjesé€ e nj€ koalicioni, kandidatét
pér kryetar bashkie, kandidatét ¢ listave shumemérore, si dhe kandidatét e
propozuar nga zgjedhésit pér fushatén zgjedhore, pér zgjedhjet pér organet ¢
geverisjes vendore, si vijon: |
a. Udhézues pé& ményrén e raportimit financiar nga partité politike,
koalicionet sipas shtojcés 1, q& i bashkélidhet kétij vendimi.
b. Udhé&zues pér ményrén e raportimit financiar nga kandidatét pér kryetar
bashkie sipas shtojcés 2, q& 1 bashkélidhet kétij vendimi.
c. Udh&zues pér ményrén ¢ raportimit financiar nga kandidatét e listave
shumé&emérore sipas shtojcés 3, q& i bashkélidhet kétij vendimi.
d. Udhé&zues pér ményrén e raportimit financiar nga kandidatét e pavarur
sipas shtojcés 4, q& i bashkélidhet kétij vendimi.
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Fillojmé shqyrtimin e nenit 1. N& fakt, neni 1 &sht& ky q& lexova, por ndérkohg
jané 4 shtojcat, t& cilat si¢ thamé& jan& voluminoze dhe nuk mund t’i lexojmé
kétu. Ajo ¢ka uné dua té theksoj né vijim t& shqyrtimit t& nenit | éshté fakti qé
kéto 4 shtojca lidhen me kéto subjekte zgjedhore, qofi€ parti apo koalicion, dhe
kemi kandidatét pér kryetar bashkie, kandidatét e listave shumemerore, duke
patur parasysh g&€ kéta mund t& jené kandidatg t& partive apo koalicioneve dﬁe
udhézues 1 vegant&, pasi kemi vendosur mé herét raportimin e vecanté, pér
kandidatét e propozuar nga zgjedhésit. Ndoshta jo propozim, por njé korrigjim 1
vogél. N& pikén “d”, thuhet “udhézues pér ményrén e raportimit financiar nga
kandidatét e pavarur”, shprehja korrekte ¢ ligjit &shté “kandidatét ¢ propozuar
nga zgjedhésit”. Késhtu q&, né qofté se dhe koleggt jan& dakord, jo n€ formén e
nj€ propozimi, por n¢ formén e njé korrigjimi gjaté zbardhjes. Atéheré kolegé

kemi digka pér nenin 1, zoti Kaziaj?
Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i “Shtépisé sé Lirisé”: Jo e nderuar, nuk kemi gj&!

Znj. I. Nano: N& rregull! Kalojmé né votimin ¢ pikés 1.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!
Pika 2. Ky vendim hyn n& fuqi menjéher& dhe publikohet né fagen zyrtare t&

Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve.

Kush éshité dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka '

Me § vota pro, miratohet!
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Dhe pika 3. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor
Gjyqésor, prané Gjykatés Administrative t& Apelit Tirang, brenda 5 ditéve nga

shpallja e tij.

Kush éshté dakord? |

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!
Kolojm& n& votimin n& térési. Edhe njéheré kolegé dakordésing tuaj pér

projektvendimin né térési.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, 7nj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundra: S’ka

Me 5 vota pro, miratohet!

At&heré pas miratimit t& kétij projektvendimi do té doja, qofté pér ta béré
publike, por qoft¢ dhe pér t'i béré thirrje administratés. Pas miratimit t& kétij
akti, tashmé& q& kemi subjekte zgjedhore t& regjistruara dhe pas miratimit t&
dokumenteve t& kandidimit. Pra, kur t& kemi kandidatét konkreté, me emra pér
kryetar bashkie né kéto 6 bashki. Besoj, do t& doja ta theksoja, nevojén e
trajnimit, qoft& t& financieréve t& partive, por qoft¢ dhe t& veté kandidatéve. Pasi
kang detyrimin ¢ tyre personal, pér t& bé&ré raportimin bazuar né kéto udhizues.
Nése mundet edhe njéheré administrata lidhur me kété detyrim t& réndésishém?!

Mund t& na thoté digka, para se ta mbyllim mbledhjen?

Znj. V. Ballgjini: Po, reféruar dhe asaj qé ju that& zonja Kryetare, né miratimin
¢ akteve pér fushatén zgjedhore t€ datés 25 Prill 2021, administrata e
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve ka qené& e angazhuar pér trajnimin, apo
bérjen me dije t& financieréve t& partive politike, pér detyrimet & i lindnin nga
vendimet e marra n& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, Sigurisht ky detyrim,
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tani m& €shté dhe pér procesin ¢ zgjedhjeve pér organet e geverisjes vendore.
pér kéto 6 bashki momentalisht. Ne kemi pérgatitur njé trajnim q& mendohet
pasi t€ pérfundojé i gjithé procesi, t& kemi konsultime me financierét e partive,
pérfshiré edhe kandidatét 1€ propozuar nga partité, apo né qofié se ka dhe

kandidaté t&€ propozuar nga zgjedhésit. Faleminderit dhe juve pé&r sugjerimin.
Znj. 1. Nano: Faleminderit! Zonja Vukaj, kishit dhe ju digka?

Znj. H. Vukaj: Jo n€ lidhje me aktin e sotém, e nderuar, pasi u miratua dhe
konsiderojmé q¢ ka pé&rmbushur gjithé rregullsing. Por, n¢ lidhje si pér vijim
dhe pérforcim i zbatimit t& aktit, q& ne miratuam mé herét, “Pér pércaktimin e
kushteve dhe kritereve q& duhet t& plotésojné operatorét e pajisjeve té
identifikimit elektronik, t& votuesve né gendrén e votimit dhe t& procedurave t&
rekrutimit”. Ky &shté njé akt i réndésishém, absolutisht, por q& &shté né
momentin kulminant t& zbatimit dhe verifikimit t& kandidaturave nga ana e
administratés. Njé sugjerim apo njé vémendje pér administratén, meqenése vija
e demarkacionit mes papajtueshmérisé dhe konfliktit t& interesit ishte kaq e
ngushté saqé ne gjetém njé infermezzo pér t& dakordésuar. Do t& kérkoja q& né
funksion t¢ efikasitetit dhe eficencés, por edhc & moskonsumimit té
ripérséritjeve administrative, t& disa formaliteteve mbi kandidaturat. Do t& doja
q€ t€ zbardheshin emrat ¢ individéve q& punojné si punonjés aktualg, prané
firmave t&€ nénkontraktuara nga KQZ-ja, né lidhje me pajisjet apo me gjithé
inovacionin ¢ implementuar si risi n& zgjedhjet e datés 25 Prill 2021. Kjo do t&
leht€sonte administratén pér t€ pasur nj& transparencé dhe prezenté kéta emra, t&
cilét do t’i mund&sonin nga ana tjetér moskualifikimin e drejtpérdrejté té tyre,
pasi do t& binte ndesh me ¢faré ne pércaktuam. Ky ishte njé sugjerim, késhillg

ose njé...
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dr.04.02.2022

Z. Y. Merkaj: Do t€ kontaktojmé me kompaning dhe do t’i marrim emrat.
Znj. H. Vukaj: N€ rregull, faleminderit!

Znj. 1. Nano: Faleminderit kolegé. Duke gené q& nuk kemi géshtje tjetér ng
rendin e dités pér t€ diskutuar. Projektvendimin e miratuam, lutem zbardhjen sa
mé t& shpejté dhe publikimin e projektvendimit. Atéherg, mbledhjen e deklaroj

t& mbyllur, faleminderit!

Vendimi nr.13
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